第 82 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年５月１５日（月）１５：００～１７：３４
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，牛木，

大石，清水，外山，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，
忰田，尾方，五十嵐，江川，金子，田島，依田，小林，林，植木，森田，山崎，
谷地田，庭野，大橋，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，小西，杉山，菖蒲川，榛沢，星井（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

29 名 5 名 2 名 4 名 男 29 女 7 36 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：審査時におけるポイント 2023 年度版

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 5 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［条件付承認件数］人文学部 2 件，保健学科 3 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0006 飯島 淳彦 条件付
自動車運転における情報表示画面が生体に与える影

響の検証

2023-0007 佐藤 友哉 承認
セルフ・コンパッションが日常生活における感情，接

近行動および回避行動に及ぼす影響

2023-0008 井上 誠 条件付
キレート剤処理を行った食品が摂食嚥下動態に及ぼ

す影響

2023-0009 寺井 崇二 条件付

肝硬変症に対するリハビリテーション医療の確立、筋

肉再生―肝臓修復機構の解析を通じた新たなバイオ

マーカーの探索
2023-0010 古谷 健太 条件付 レミマゾラムが運動誘発電位に与える影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0012 葭原 明弘 条件付
歯みがきスペース環境整備等モデル事業の効果につ

いての検討

2023-0013 葭原 明弘 条件付 障害児者歯科保健医療実態調査

2023-0014 成田 一衛 条件付 BRIGHTEN 研究のデータを用いた再解析

2023-0015 髙橋 功次朗 再申請 口腔周囲軟組織の硬さに関する研究

2023-0016 多部田 康一 条件付
歯周炎患者における新たなバイオロジカルマーカー

PCSK9 の有用性についての検討

2023-0017 小貫 和佳奈 条件付 口腔機能管理が身体機能にもたらす効果に関する研究

2023-0018 堀 一浩 条件付
CAD/CAM 技術が歯科技能教育におよぼす教育効果に関

する研究

2023-0019 藤原 和哉 再申請 歯周病原細菌と生活習慣病に関する実態調査

2023-0020 佐藤 弘恵 条件付
当科における家族性地中海熱患者の診断と治療の状

況についての検討

2023-0021 本田 博之 条件付
tNIRS 組織酸素飽和度モニタによる中心静脈血酸素飽

和度の推定精度の検証

2023-0022 堀米 洋二 条件付
かかりつけ診療所における骨粗鬆症診療の実態調査

と治療率上昇に向けた課題抽出

2023-0023 鈴木 直人 条件付
がん化学療法患者の口腔粘膜炎発現率及び重篤度と

血液検査値の関連性に対する後ろ向き研究

2023-0024 黒田 毅 条件付 学生定期健康診断における大学生の視力に関する研究

2023-0025 菖蒲川 由郷 条件付 高齢期の社会参加を促すメッセージの効果検証

2023-0026 山崎 元彦 条件付
定量的放射線画像解析による肺癌の薬剤治療効果と

関連有害事象発生の予測

2023-0027 寺井 崇二 再申請
飲酒量低減による栄養状態および腸内環境の変化に

ついての観察研究

2023-0028 鈴木 直人 条件付 アナモレリン内服による嘔気出現のリスク因子の検討

2023-0029 鈴木 直人 条件付
カルバペネム系抗菌薬使用患者に対する早期モニタ

リングが抗菌薬使用適正化に与える影響の検討

2023-0030 吉原 弘祐 条件付 AI を用いた CTG 所見の予測可能性検討

2023-0031 植木 智志 条件付
遠視性屈折異常弱視における不同視の視力予後への

影響

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0312 鈴木 直人 条件付
非小細胞肺癌 デュルバルマブ療法の反応予測性の因

子に関する調査

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。